
“ F o n da zi  o ne P E G A SUS  ” 
AR E A M O B I L I T À SO ST E NI  B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

 

 

Contratto finanziamento n. 0305398 del 10/08/2023 CUP: 

D44D23001100006 Determinazione n. 51 del 21/11/2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO del Supporto Tecnico amministrativo 

sulle procedure di gare e sulla piattaforma ministeriale FUTURA per caricamento documentazione e relativa 

rendicontazione a servizio della Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile dalla P.A. 

Mediterranea s.r.l. Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - L’arca 

dei Feaci - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica; M4C1l1.5-2023-

1002- P-26970. 

CUP: D44D23001100006. 

CIG: B8BFCC0D94 

 

IL PRESIDENTE 
VISTO 

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse 

per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove si 

prevede un finanziamento della Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 

1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - 

L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica 

(M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 

RICHIAMATI 

il D. Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale alla Parte II del Libro I dispone in merito alla 

Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

l’art. 25 del D. Lgs. 36/2026 il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC; 

l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; CONSIDERATO che Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile risulta 

assegnataria di finanziamenti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che prevede la gestione 

degli iter amministrativo e della corrispettiva rendicontazione delle spese sostenute in tempi ristretti, pena la 

revoca dei relativi finanziamenti; 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it


“ F o n da zi  o ne P E G A SUS  ” 
AR E A M O B I L I T À SO ST E NI  B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione di un Supporto Tecnico amministrativo sulle procedure 

di gare e sulla piattaforma ministeriale FUTURA per caricamento documentazione e relativa rendicontazione; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori; 

RITENUTO necessario rivolgersi all’operatore economico P.A. Mediterranea S.r.l. (P.IVA 03689760787) per il 

Supporto Tecnico amministrativo sulle procedure di gare e sulla piattaforma ministeriale FUTURA per 

caricamento documentazione e relativa rendicontazione, considerata la comprovata esperienza;  

CONSIDERATO CHE è stato richiesto preventivo alla P.A. Mediterranea S.r.l. (P.IVA 03689760787) acquisito 

agli atti dell’ITS in data 17.10.2025, che risulta congruo alla complessità della prestazione; 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 concernente il controllo sul possesso dei requisiti per le procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b) di importo inferiore a 140.000 euro, che prevede di poter 

affidare l’esecuzione delle prestazioni contrattuali previa acquisizione dell’attestazione, mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà da parte del contraente, sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche  

essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Supporto Tecnico amministrativo sulle procedure 

di gare e sulla piattaforma ministeriale FUTURA per caricamento documentazione e relativa rendicontazione;  

Importo del contratto: € 30.000,00 oltre iva;  

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento;  

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Considerato che per le forniture di cui trattasi, ai fini della tracciabilità sul flusso finanziario si è  

provveduto all’acquisizione del CIG che è il seguente: B8BFCC0D94; 

 

DETERMINA 

 
Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it


“ F o n da zi  o ne P E G A SUS  ” 
AR E A M O B I L I T À SO ST E NI  B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

 

DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, alla P.A. MEDITERRANEA s.r.l, P.IVA IT03689760787 il 

Supporto Tecnico amministrativo sulle procedure di gare e sulla piattaforma ministeriale FUTURA per caricamento 

documentazione e relativa rendicontazioni al costo di € 36.600,00 iva inclusa; 

DI APPROVARE la documentazione per la procedura in oggetto costituita dalle Condizioni di Esecuzione della 

richiesta di preventivo, che costituisce parte integrante e sostanziale dell’affidamento all’ l’Operatore Economico 

affidatario; 

DI DARE ATTO dell’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 

procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con DPR n.62/2013; 

DI SPECIFICARE che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva; 

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto scolastico a norma dell’art. 10 c. 1 del 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento; 

 

 

Il Presidente della Fondazione I.T.S. “Pegasus” 
Salvatore Auddino* 

 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it

		2025-11-22T19:19:15+0100




